
                                                  
 
 
 

Pagina  1 di 6   

  
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n.  19  del  03/02/2022 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO AFFARI GENERALI E COMMITTENZA 
Dr.ssa Antonella Carreras 

 
 
OGGETTO Stipula dei contratti con le Case di Cura Private per l’acquisto di prestazioni di 
Assistenza Ospedaliera anno 2022 
 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
Dott.ssa Marinella Ruggeri 
  

Il Responsabile 
del 
Procedimento 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della salute – 
ARES 
 
           SI [  ]                            NO [  ]                          DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO 
PROVVEDIMENTO[ X ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [ ] 
 
 

 
 

107329
Font monospazio
9              08 02 2022



                                                  
 
 
 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 
46/27 del 25.11.2021 alla costituzione dell’ARES con contestuale individuazione della sede legale 
provvisoria; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 
51/34 del 30.12.2021 alla nomina della dr.ssa Annamaria Tomasella quale Direttore Generale 
dell'Azienda Regionale della Salute (ARE); 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale ARES n. 1 del 04.01.2022 con la quale si è 
provveduto a prendere atto del provvedimento di cui sopra; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 2 del 12/01/2022 con la quale è stato individuato il Direttore 
Amministrativo nella persona del dott. Attilio Murru; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 5 del 26/01/2022 con la quale, in via provvisoria fino al 
31.03.2022 e comunque non oltre il tempo necessario all’adozione dell’Atto Aziendale, viene 
articolata e confermata l’organizzazione già presente in ATS al 31.12.2021, compresa 
l’articolazione dipartimentale e i contenuti delle deleghe; 
 
VISTE 

 la Deliberazione del Direttore Generale ATS n. 82 del 07.10.2019 con la quale è stato 
attribuito alla Dott.ssa Antonella Carreras l’incarico di Direttore del Dipartimento Affari 
Generali e Committenza;  

 Deliberazione del Direttore Generale ATS n. 227 del 13.02.2018 con cui è stato conferito 
alla dott.ssa Antonella Carreras l’incarico di Direttore della S.C. Funzione Committenza. 
Contrattualistica e Verifiche Amministrative, afferente al Dipartimento Affari Generali e 
Committenza; 

 il provvedimento del Direttore Generale ATS n. 1091 del 23 ottobre 2018 di attribuzione 
delle funzioni dirigenziali; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 



                                                  
 
 
 

Pagina  3 di 6   

PREMESSO che con la Deliberazione G.R. n. 13/12 del 09.04.2021 la RAS: 

- ha approvato le linee di indirizzo per l'acquisto, da parte dell'Azienda per la Tutela della Salute, 
delle prestazioni sanitarie e socio-sanitarie dalle strutture private accreditate per gli anni 2021-
2023; 
- ha approvato gli schemi di contratto, come da relativi allegati alla DGR, che sostituiscono gli 
schemi precedenti e dato mandato ad ATS Sardegna di procedere all’acquisizione delle 
prestazioni sanitarie e socio sanitarie dalle strutture private accreditate; 
- ha determinato i tetti di spesa per l’acquisizione, da parte di ATS, delle prestazioni sanitarie e 
socio sanitarie dalle strutture private accreditate per il triennio 2021-2023, individuando per 
l’assistenza Ospedaliera, i tetti di seguito specificati comprensivi della somma di euro 1.516.000, 
così come disposto dalla legge 25.2.2021 n. 4 (Legge di Stabilità 2021), per assolvere l'impegno 
assunto dalla Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, di concorrere al 50% 
dell'incremento per il rinnovo del CCNL della Sanità privata del personale dipendente non medico; 
 

2021 2022 2023 
100.502.877 100.302.877 100.102.877 

 
ATTESO che con successiva D.G.R. n. 23/29 del 22.06.2021 la RAS ha stabilito di differire 
l’applicazione dello schema di contratto approvato con l’allegato 3 della DGR n. 13/12 del 
09.04.2021 a decorrere dall’anno 2022; 
 
CONSIDERATO che i contratti sottoscritti con le case di cura private per l’anno 2021 sono, in forza 
di deliberazioni Commissario ATS n. 960 del 21.12.2021, in regime di proroga - sino alla stipula dei 
nuovi contratti - alle medesime condizioni economiche e giuridiche dei contratti in essere; 
 
PRESO ATTO che il tetto di spesa assegnato per l’anno 2022 registra una riduzione complessiva 
di €. 200.000 che si distribuirà in misura proporzionale rispetto al tetto assegnato a ciascuna casa 
di cura per l’anno 2021;  
 
DATO ATTO 
-  che con DGR n. 3/4 del 27.01.2022 è stata disposta l’assegnazione all’ARES della somma 
complessiva di €. 831.228 con la finalità di rispondere tempestivamente alle richieste di prestazioni 
ospedaliere non erogate nel periodo dell’emergenza epidemiologica con conseguente riduzione 
delle liste d’attesa; 
- che la suddetta somma verrà distribuita in proporzione al tetto di spesa assegnato per l’anno 
2022; 
 
RITENUTO di dover procedere alla stipula dei contratti con le case di cura private per l’anno 2022 
ricomprendendo nelle risorse complessivamente assegnate anche quelle destinate alla riduzione 
delle liste d’attesa; 
 

PROPONE 

1) DI PRENDERE ATTO di quanto previsto dalle DGR. n. 13/12 del 09.04.2021, n. 23/29 del 
22.06.2021 e n. 3/4 del 27.01.2022 e di autorizzare, conseguentemente, la stipula dei contratti con 
le case di cura private per l’anno 2022; 

2) DI PRENDERE ATTO che, per l’anno 2022, le risorse complessivamente assegnate dalla RAS 
per l’acquisto di prestazioni di assistenza ospedaliera risultano pari a: 



                                                  
 
 
 

Pagina  4 di 6   

€. 100.302.877 

(DGR 13/12 DEL 09.04.2021) 

 €. 98.786.877,00 per l’acquisto di prestazioni di assistenza Ospedaliera 
(compresa specialistica) 

1.516.000,00 - per la copertura del 50% del costo degli incrementi contrattuali 

€. 831.228 

(DGR 3/4 DEL 27.01.2022) 

Per la riduzione delle liste d’attesa 

 
3) DI ASSEGNARE a ciascuna casa di cura privata, per l’anno 2022, il tetto di spesa complessivo 
di seguito indicato, secondo i volumi di attività indicati nel modello allegato Y, allegato al contratto: 

Casa di Cura Privata ASL  Tetto di spesa 2021 Autorizzazione di spesa 

Dagcom 2022 - 1 sub. 

POLICLINICO SASSARESE – LABOR SPA Sassari 8.953.752 18 

CASA DI CURA MADONNA DEL RIMEDIO 
S.P.A. 

Oristano 10.002.677 19 

CASA DI CURA SANT'ANNA S.R.L. Cagliari 5.694.681 16 

CASA DI CURA SANT'ANTONIO - SPA Cagliari 9.470.680 13 
CASA DI CURA VILLA ELENA S.R.L.  Cagliari 6.836.097 15 
NUOVA CASA DI CURA S.R.L. Cagliari 11.843.840 14 
KINETIKA SARDEGNA S.R.L.  Cagliari 40.592.713 17 
CLINICA TOMMASINI SPA Lanusei 5.392.438 20 

TOTALE  98.786.877  

4) DI ASSEGNARE a ciascuna casa di cura le risorse integrative per le liste d’attesa come di 
seguito specificato: 

Casa di Cura Privata ASL  Incremento liste 
d’attesa 

Risorse complessive 
2022 

 

POLICLINICO SASSARESE – LABOR SPA Sassari 75.340 9.029.092 
CASA DI CURA MADONNA DEL RIMEDIO 
S.P.A. 

Oristano 
84.166 10.086.843 

CASA DI CURA SANT'ANNA S.R.L. Cagliari 47.917 5.742.598 
CASA DI CURA SANT'ANTONIO - spa Cagliari 79.690 9.550.370 
CASA DI CURA VILLA ELENA S.R.L.  Cagliari 57.521 6.893.618 
NUOVA CASA DI CURA S.R.L. Cagliari 99.658 11.943.499 
KINETIKA SARDEGNA S.R.L.  Cagliari 341.562 40.934.274 
CLINICA TOMMASINI SPA Lanusei 45.374 5.437.812 
TOTALE  831.228 99.618.105 

 

5) DI DARE ATTO che, l’importo complessivo di euro 99.618.105, troverà copertura a valere sul 
bilancio 2022, come di seguito precisato: 

 



                                                  
 
 
 

Pagina  5 di 6   

 

UFFICIO 
AUTORIZZATORIO 

AUTORIZZAZIONI DI 
SPESA CONTI 

IMPORTO COMPLESSIVO 
(suddiviso per singolo conto 

economico) 

DAGCOM          N° 1 2021  

A502010101 Acquisti di prestazioni 
erogate in regime di ricovero ordinario 

A502010103 Acquisti di prestazioni 
lungodegenza 

A502010104 Acquisti di prestazioni 
erogate in regime di day hospital e/o day 
surgery 

A502020607 Acquisti di prestazioni 
assistenza specialistica - branche a visita 

A502020616 Acquisti di prestazioni 
erogate in regime di day service 

52.712.981,16 

 
13.221.953,38 

 
16.688.525,24

 
909.187,92 

 

16.085.457,30 
 

Totale complessivo: 99.618.105,00 

 
6) DI DARE MANDATO alla S.C. Funz. Committenza - Assist. Ospedaliera e Specialistica e alla 
S.C. Funzione Committenza - Contrattualistica e Verifiche Amministrative affinché procedano 
rispettivamente alla predisposizione degli allegati Y e di tutti gli adempimenti finalizzati alla stipula 
dei contratti. 
7) DI TRASMETTERE copia del presente atto per gli adempimenti di competenza  alla SC 
Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute – ARES Sardegna. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AFFARI GENERALI E COMMITTENZA  

Dott.ssa Antonella Carreras 
 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO ARES DIRETTORE AMMINISTRATIVO ARES 

 Dr. Attilio Murru 



                                                  
 
 
 

Pagina  6 di 6   

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’ effetto di 
darne integrale esecuzione; 

2) DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Ufficio Delibere per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line dell’Azienda regionale della salute - ARES 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 
 

 
 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 
 
_____________________________        

 

107329
Font monospazio
08   02   2022     23  02   2022


		2022-02-03T17:59:18+0100
	RUGGERI MARINELLA


		2022-02-04T09:06:23+0100
	CARRERAS ANTONELLA


		2022-02-08T15:51:29+0100
	MURRU ATTILIO


		2022-02-08T15:56:37+0100
	TOMASELLA ANNAMARIA


		2022-02-08T16:13:34+0100
	SPANU FRANCESCO MARCO




